IIII. PAVLVS libro secundo sententiarum.

**N**ecare videtur non tantum is qui partum perfocat **n** sed **o** & is qui abiicit, & qui alimonia **p** denegat, **p** & is qui publicis locis **q** misericordie causa exponit, quam ipse non habet.

**Alimenta liberis à parentibus vel à liberis parentibus decernuntur officio iudicis cognoscetis an sit filius vel pater, & an de facultatibus conuenti possit ali, & an sibi petens sufficiat propter res & operas suas, vel an subsit causa propter quam possint legitime denegari. hoc dicit vsque ad §. solent. Bartolus.**

V. VLPIANVS libro secundo de Officio Consulibus.

alere, nisi fortè esset infirmus taliter quòd non posset laborare. [ **SI VEL PARENS.** ] Filius meus petit à me alimenta coram iudice, & ego nego cum filium. quaeritur super hoc vtrum sit filius vel nò. debet iudex summam cognoscere: & si pronunciauerit eum filium esse, constituet ei alimeta in bonis meis, & non aliàs. Si autem ommissa dicta cognitione summam ei decreuerit alimenta: nullum præiudicium faciet mihi patri volenti probare eum filium non esse. & quod dixi in filio, idem est in patre alimenta à filio petente.

**[ SI QVIS EX HIS. ]** Pone quòd filius meus non vult me alere sicut tenetur, vt dictum est. certè iudex debet mihi constituere alimenta certa in bonis suis, & præcipere ei quòd ea mihi præstet: & si non præstet filius, iudex debet eum constringere captis pignoribus. & idem est in patre à quo filius alimenta petit.

Quid autem si pater dicat: Domine iudex, ego nolo præstare ei alimenta: quia ipse accusauit me? certè bene audiet patrem iudex. & scias quòd non solum comedere tenetur dare pater filio, & econuerso: sed etiam alia necessaria. Postea ponitur hîc casus de quodam qui habebat filium impuberem emancipatum diuitem: quia bene tenetur necessaria ei præstare. [ **SI MATER.** ]

Mater fecit expensas in alendo filio communi maiore triennio, & repetit eas à patre. certè bene potest, dum tamen non sint tales expensæ quas fecisset etiam patre filium alente. [ **AMILITE.** ] Non solum filius paganus patrem alere tenetur, sed etiam miles. non tamen tenetur soluere debita patris. heres autem filij extraneus non tenetur præstare nisi pater sit in nimia paupertate. [ **SOLENT.** ] Non solum filij tenentur alere parentes, vt dictum est: sed etiam liberti patronos. Sed si negent se libertos esse: iudex cognoscet super hoc summam vtrum sint liberti, vel non. & si apparuerint liberti: iudex alimenta in eorum constituet bonis patrono: aliàs non. sed si ommissa dicta summam cognitione constituat alimenta, non faciet præiudicium liberto, quin possit postea docere se non esse libertum, & postea alimenta non præstare. & quando constituit iudex alimenta patrono: debet constituere secundum quòd libertus habet in bonis. Item scias quòd non solum patroni debent ali à libertis: sed etiam liberti à patronis. Item scias quòd libertus matris meæ tenetur me alere: libertus autem liberti mei non tenetur me alere. nec ille meus libertus quem ex causa fideicommissi manumisi: nec ille quem redemi suis propriis nummis, & manumisi

Ti. 25.

\* Sic Flor. rectè alij habent præfocant. Rectè & Latine vsurpatur in neutro genere, vt l. 73. §. de iur. dot.

numisi: nec ille à quo exegi mercedem pro operis. Item filius metis qui accusavit libertum meum de capitali crimine, non potest ab eo petere alimenta. Item scias quòd liberta cogitur alere patronum. Super dictis autem alimentis constituendis patrono in bonis liberti, iudex debet dare arbitrum: & semper tenetur libertus ea præstare patrono, donec patronus fuerit pauper, & ipse diues. Itè scias quòd etiam patrè & matrem patroni egentesteneretur libertus alere si patronus mortuus est, & liberi eius. Viuianus.

† Idem Plato dialog. 4. de leg. & dialog. 11. & Valer. Maxi. li. 5. ca. 4. ubi exempla quædam cognitu digna in hanc sententiam refert. Solon infames esse iussit qui patres non alerent. Laerti? in Solone.

**a** A liberis. scilicet naturalibus & legitimis, vel naturalibus tantum.

**b** Exhibeantur. id est alantur.

**c** Cognoscat. implorato officio suo: vt hic, & C. de bo. quæ libe. l. fina. §. hoc ipsum. & de alend. liber. per totum. & de patriapote. l. nec filium. Sed argu. contra supra de iudi. l. lis nulla. Solutio hic speciale.

**d** Ex alia causa. quæ multe sunt: vt insti. qui. mo. ius pat. po. sol. per totum. Accursius.

**e** Vt utrobique. scilicet pro patre, & eius parentibus: & pro matre, & eius parentibus. Accursius.

**f** Interponat. sic in authent. vt lice. ma. & auic. §. illud. colla. viij.

**g** Vulgò quæsitos. vt in authent. quib. mo. na. eff. sic. sui. §. oportet. & §. si quis habens colla. vj. & C. eo. l. fina.

**h** Compellatur. scilicet vulgò quæsito. vel non est aliquid subaudiendum. & hoc est verum si auus paternus vel pater alere non possit: vt. j. eod. l. pen. & d. §. illud. Accursius.

Frater fratrem alere tenetur.

**i** Iustè. vel etiam hodie ex concubina. secus si ex coitu illicito: vt in authent. quib. mod. na. effi. sui. §. discretis. & §. fina. & §. oportet. colla. vj. Sed an sic frater fratrem vel sororem videtur quod non: quia nec instituere heredem tenetur: vt. C. de inoffi. testa. l. fratres. econtra quòd sic: vt infra vbi. pu. edu. l. qui filium. quod est æquius. & no. C. eod. l. penulti.

**ADDITIO.** Dic quòd ibi in. d. l. qui filium. loquitur in sorore quæ est vitæ sequioris: & sic non est eadem ratio: vt. l. cum hi. §. in persona. supra de transact. Veritas tamen est quòd cogitur alere fratrem naturalem: ergo multo fortius legitimum: vt. C. de natura. li. authent. licet. & §. solu. matri. l. quamuis. secundum. Bart.

**k** Pro modo facultatum. infra ea. l. §. de alimentis. & §. si impubes.

**l** Vt operi. id est operando. ergo. ar. sumpto à contrario si potes, contra est: vt argu. supra de offi. eius cui man. est iurisd. l. j. §. huius. & facit. j. eo. l. fi. & j. eo. l. alimenta.

**m** Summatim. cum filius per officium iudicis petit ali. & sic intellige infra ea. l. §. solent, sed contra. C. de iudi. l. iudices. Solutio hic speciale.

**S**I quis à liberis ali desideret, vel si liberi vt à parente exhibeantur: b iudex de ea re cognoscet. c Sed vtrum eos tantum liberos qui sunt in potestate, cogatur quis exhibere: an verò etiam emancipatos, vel ex alia causa d sui iuris constitutos, videndum est. Et magis puto, etiam si non sint liberi in potestate, alendos à parentibus, & vice mutua alere parentes debere. Vtrum autem tantum patrem, autumve paternum, proauumve paterni aui patrem, ceterosque virilis sexus parentes alere cogamur: an verò etiam matrem, ceterosque parentes, & per illum sexum contingentes cogamur alere, videndum. Et magis est vt utrobique e se iudex interponat, f quorundam necessitatibus facilius succursurus, quorundam ægritudi- ni. Et cum ex æquitate hæc res descendat, caritatèque sanguinis: singulorum desideria perpendere iudicem oportet.

Idem in liberis quoque exhibendis à parentibus dicendum est. Ergo & matrem cogemus præsertim vulgò quæsitos g liberos alere, nec non ipsos eam.

Item diuus Pius significat, quasi auus quoque maternus alere compellatur. h Idem rescripsit vt filiam suam pater exhibeat, si constituterit apud iudicium iustè i eam procreatam. Sed si filius possit se exhibere, æstimare iudices debent, ne non debeant ei alimenta decernere. Denique idem Pius ita rescripsit: Aditi à te competentes iudices ali te à patre tuo iubeant pro modo facultatum k eius: si modò, cum opificem te esse dicas, in ea valetudine es, vt operi l sufficere non possis.

**In causa alimentorum proceditur summarie: & sententia lata**

- n** Constituit. per illam summariam cognitionem. Accursius.
- o** Iubeant. iudices dando sententiam interlocutoriam.
- p** Nec decernent. nisi interim donec causa agitur: vt infra eodem. l. si neget.
- q** Veritati. vt & supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. penult. Sed contra. C. de ordi. cog. l. ij. Solut. vt ibi: & eodem modo solve. C. de ordi. iudic. l. j. in fin. quæ est contra. & eodem modo. C. de fi. instru. l. fina. in fin. & facit supra eo. l. j. §. idem Iulianus. & §. idem per contrarium. & infra ea. l. §. solent. Accursius.

**non facit præiudicium in causa filiationis ordinarie exercenda. Bartolus.**

Si vel parens neget filium, idcircoque alere se non debere contendat, vel filius neget parentem: summariam m iudices oportet super ea re cognoscere. si constituterit n filium vel parentem esse, tunc ali iubeant. o ceterum si non constituterit, nec decernent p alimenta. Meminisse autem oportet, etsi pronuntiauerint ali oportere, attamen \* eam rem præiudicium non facere veritati. q nec enim hoc pronuntia- tur, filium esse, sed ali debere, & ita diuus Marcus rescripsit. Si quis ex his r alere detrectet, pro modo facultatum alimenta con- stituentur. Quòd si non præ- stentur, pignoribus f captis & distractis cogatur sententiæ r satisfacere. Idem iudex æstimare debet, num habeat aliquid u parens, vel \* an pater, quòd x meritò filios suos nolit alere. Trebatio denique Marino re- scriptum est, meritò patrem eum y nolle alere, quòd \* eum z detulerat. a Non tantum alimenta, verumetiam cætera b quoque onera liberorum patrem ab iudice cogi præbere, rescriptis continetur. Si impubes c sit filius emancipatus, patrem ino- pem alere cogatur. Iniquissi- mum enim quis meritò dixerit, patrem egere, cum filius sit in fa- cultatibus. † \*

**Mater alimenta quæ fecit in filium qui à patre ali debebat, à patre repetit. hoc dicit secundum veram lecturam. Bartolus.**

Si mater alimenta quæ fecit in filium, à patre repetat, d cum modo eam audiendam ita diuus Marcus rescripsit Anto-

& l. seq. & l. quos nos. §. si licet sit argu. contra. §. de transact. l. cum hi. §. qui transigit. Sed dic vt ibi not. Item hic pro se & suis liberis & vxore: vt supra fami. eriscun. l. si filia. §. j. non tamen æs alienum: vt. j. ea. l. §. parens.

**c** Et si impubes. de magno non dubitatur: vt supra ea. l. in fin. j. respon. ibi, & vice mutua, &c. sed tamen & hic idem est: vt & infra de tute. & ratio. distra. l. j. si autem in potestate est, de castrensi idem: sed de aduenticio pater habet vsumfru. & ipse alit se & filium. de profecticio habet pater plenum dominium: vt. C. de bo. quæ liber. l. cum oportet. §. j.

**d** Repetat. nego. gest. ac. cum id onus primo patri videatur immi- nere: vt arg. infra eo. l. pe. Accursius.

contra. C. de ordi. cog. l. ij. Solut. vt ibi: & eodem modo solve. C. de ordi. iudic. l. j. in fin. quæ est contra. & eodem modo. C. de fi. instru. l. fina. in fin. & facit supra eo. l. j. §. idem Iulianus. & §. idem per contrarium. & infra ea. l. §. solent. Accursius.

**r** Ex his. parentibus vel filiis: & idem in patro- no vel liberto vt consti- tuantur alimenta pro modo facultatum: vt & infra. §. proxi. & argu. §. sol. ma. l. si cum dotem. §. fin. autem. & supra ea. l. in fine. j. respon.

**f** Pignoribus. hoc fallit in patrono: vt infra eo. l. alimeta. item not. mo- dum cogendi. sic infra tit. j. j. §. ex hoc rescri- pto. ibi, qui debet & c. & institu. de satisf. tu. §. pen. & facit. C. de pa. po. l. nec filium. & C. eo. l. j. & de bo. quæ libe. l. fi. §. ipsum. Accursius.

**t** Sententiæ. scilicet in- terlocutoria lata super alimentis. Vel dic quòd est definitiua: quæ sine controuersia alimento- rum imponit: vt. j. de re iudi. l. j.

**u** Aliquid. id est causam aliquam.

**x** Quòd. id est propter quam causam.

**y** Eum. scilicet filium. Accursius.

**z** Eum. l. patrem.

**a** Detulerat, ex qua cau- sa potest eum exhereda- re: vt in authent. vt cum de app. cog. §. causas. col- la. viij. & idem si aliquid tale fecerit per quod poterit exheredari. ar- gum. C. eo. l. fin. Accur- sius.

**b** Cætera quoque. vt ve- stimenta, & habitatio- nes: cum hæc appella- tione alimentorum cõ- tineatur: vt. j. de ali. leg. l. legatis. & l. si. & verbo victus, cum sine his ho- mo viuere non possit: vt. j. de ver. fig. l. verbo.

\* Eadem sen- tentia refer- tur ab Vlpi- no. l. pe. de his qui sunt sui vel alie. iur. §.

\* Hoc, vel an pater, glossema vi- detur, cū pa- ter parentis appellatio- ne continetur. l. 4. de in ius vocado. Qui eum.

† Dicebat Anaxime- nes, nihil ef- se iustus, quàm gene- rationis & disciplinae auctores mu- tuis benefi- ciis demere- ri. Stobæus sermo. 79.

\* Vide Liba- nij epistolâ hac de re ad Anianum.

**a** Sed & quantum. alia præcesserunt verba in rescripto.  
**b** Necessario. hæc necessitas est quo ad filium, non quo ad matrem: nisi pater esset inops: vt. j. l. penul. quia tunc indistinctè non repetit. Accursius.

**c** Nec impetrare. tibi reddi.

**d** Materno affectu. etiã non modica: vt & s. de neg. gest. l. is qui. nisi esset protestata: vt eodem titu. l. Nefennius. Idem si modica: puta lac vel castaneas. argum. supra commo. l. in rebus. s. sed & id quod. & de dona. inter virum & vxorem. l. vtrum. & de impen. l. omnino. Item illa quæ habet præstare: vt quando pater est inops: etiã si est protestata: vt not. in. d. l. Nefennius. & secundũ hoc loquitur. C. de neg. gest. l. alimenta.

**e** Exhibendos. id est alendos. Accursius.

**f** Naturali. non directa sed turbata: vt in successione: vt. s. de inofficio. testa. l. nam & si. & j. vn de liberti. l. rescripto. Accursius.

**g** Eius. scilicet patris. Accursius.

**h** Exolvere. vt. C. de filiis pro patre. l. patris. nisi in casu: vt. C. de primipilo. l. fin. lib. xij. Acc.

**i** Heredes. etiam extraneos. Hug. & Azo. nam si essent liberi vel nepotes, ipsi ex sua persona, non quia heredes, tenentur ad alimenta: vt s. eadem. l. s. vtrum. & facit. j. ea. l. s. fin. Sed argu. contra. j. de obs. l. heredes liberti. **ADDITIO.** Dic quod ibi in herede liberti: hinc in herede filij, secundum Bartolum.

**k** Filij. emancipati. aliam heredem nõ habet. Accursius.

**l** Cognoscere. scilicet summam: vt & supra eodem. s. si vel parens. & not. quod hic dicit de vltima parte rubricæ. Accursius.

**m** Possit. sic. s. eadem. l. s. me inisse.

**n** Neget. vindicando se ingenuum, seu in ingenuitatem: vt. s. de probatio. l. circa.

**o** se exhibeant. sic. s. ea. l. s. sed & si filius.

**p** Ipsos. scilicet filios patronorum alendos. sed nunquid liberi libertorum tenentur alere patronos parentum, si forte liberti alere non possint? Respon. sic, viuis parentibus. non eis mortuis: vt. C. de liber. & eorum libe. l. fin. & infra de obs. à liber. l. heres. & idem e contra dico vt pariter patroni parentum alere teneantur libertorum filios. Hug.

**q** Non solum. vt. C. de ope. liber. l. qui manumittitur.

**r** Cogitur. filios patronæ.

**s** Causa fidei commissi. isti non possunt imponi operæ nisi à filio testatoris: vt. C. de ope. liber. l. mater. & j. de bo. liber. qui ex causa. Item in bonis eius non datur contra tabu. vt. C. de bono. pos. contra tabu. liber. l. j. Item accusare eum vt ingratum non potest: vt. C. de lib. & eorum libe. l. j. Item vocare in ius sine venia patroni non

potest: vt supra de in ius vo. l. is quoque.

**t** suo nummis. scilicet serui, id est non redimentis: vt infra de manumif. testament. l. iij. & iste nec operas debet, nec puniri vt ingratus potest, nec contra tabulas bonorum possessionem timet: vt. C. de ope. liber. l. si tuis. & de bo. liber. l. multum. in ius tamen non vocabit nisi quado patronus fidem fregit: vt. s. de in ius voca. l. sed si hac. Accursius.

**u** Mercedes. id est pretium operarum reuenditarum: vt. j. de bo. liber. l. Iulianus. Azo. se- cus si operas exigat: quia tunc non omne ius, sed succedendi tantum amittit. nam & alendus est à liberto: vt. j. de iure patrona. l. sicut. & de operis liber. l. libertus qui operarum.

**x** Amisit. ipsa impositione amisit: vt. C. de bo. posses. contra tabu. liber. l. j. secundũ quosdam. sed secundũ Ioan. & nos sola exactione amisit: vt. C. de ope. liber. l. si quam. & j. de iure patrona. l. sicut. & ibi not. & hæc omnia vbi tenuit stipulatio pro operis. alioquin si causa libertatis oneranda fiat, tunc non tenetur: vt infra de ope. liber. l. quæ oneranda. & l. patronus. & de bonis liber. l. si patronus à liberto. Item est contra. C. de ope. liber. l. j. in fin. Sol. ibi mercedes operarum exacte non erant: quod ex ipsa litera patet. hinc sic. Azo. vel solue vt ibi.

**y** Capitis. dic vt supra de in ius vo. l. sed si hac. s. si autem liberi. Accursius.

**z** Perinde. id est exinde.

& facit supra eadem l. s. si quis ex his. Accurs.

**a** Liberto. si enim libertus nihil superest ab eo quod sibi necessarium est, nihil præstabit: licet desit patrono.

**b** Superfuit. filij enim primò compelluntur ad alimenta. prius ergo à liberis quã à liberto quis alitur. & not. quod isti liberti libertorum non propriè nostri dicuntur: licet secus e contra: vt. j. de verb. signi. l. licet. s. j. de

\* Coniunge l. 7. de iure patro.

† Nec ei debetur honor à liberto. quod nõ. Bal. in l. fi. de bo. liber. C. & ex quibus causis perdat tur patrona tus liberti: vide eundem in prædicta rubri. & glof. magna in d. l. fin.

niã Montanæ, in hæc verba: Sed & quantum **a** tibi alimentorum nomine, quibus necessario **b** filiã tuam exhibuisti, à patre eius præstari oporteat, iudices estimabunt: nec impetrare **c** debes ea quæ exigente materno **d** affectu in filiã tuam erogatura esses, etiam si à patre suo educeretur. A milite quoque filio qui in facultatibus sit, exhibendos **e** parètes esse pietatis existimat **f** ratio. Parens quamuis ali à filio ratione naturali **f** debeat, tamen æs alienum eius **g** non esse cogendum exolvere **h** filium, rescriptum est.

**Onus alimentandi in subsidium transit contra heredes. Bartolus.**

Item rescriptum est, heredes **i** filij **k** ad ea præstanda quæ viuis filius ex officio pietatis suæ dabit, **l** inuitos cogi non oportere: nisi in summam egestatem pater deductus est.

**Liberti coguntur alere patronos, & eorum filios & parètes: & officio iudicis cognoscetur an sit libertus, & de facultatibus liberti & patroni: & an causam habeant recusandi. Bartolus.**

Solent iudices cognoscere **l** & inter patronos & libertos, si [de] alendis his agatur. Itaque si negent se esse libertos, cognoscere eos oportebit. Quod si libertos constiterit, tunc demum decernere vt alant. Nec tamen alimentum decretum tollet liberti facultatẽ quo minus præiudicio certare possit, **m** si libertum se neget. **n** Alimenta autem pro modo facultatum erunt præbenda, egentibus scilicet patronis. Ceterum si sit vnde se exhibeant, **o** cessabunt partes iudicis. Vtrum autem tantum patroni alendi sint, an etiam patronorum liberi, tractari potest. Et puto, causa cognita iudi-

ces & liberos quoque patronorum alendos decernere: non quidem tam facilè vt patronos, sed nonnunquam & ipsos. **p** nam & obsequium non solum **q** patronis, verum etiam liberis eorum debere præstari. Sed & libertus maternus alere cogitur. **r** Si quis à liberti liberti ali se desideret, vel ab eo quem ex causa fideicommissi **f** manumisit, quẽmque suis nummis **t** redemit, nõ debet audiri: vt & Marcellus scribit: exaquatque eum, qui mercedes **u** exigendo, ius libertorum amisit. **x** Sed & patroni filium, qui capiti **y** accusauit libertum paternum, negat exhibendum. Sed & liberta cogitur patronum alere. De alimentis patroni arbiter solet dari, arbitraturus quantum sit in facultatibus, vt perinde **z** possint alimenta moderari: quæ tãdiu præstabuntur, quamdiu liberti **a** supersit, patrono desit. Patrem & matrem patroni, cum patronus & filij eius minime supersint, **b** alere egentes, ipsi si idonei facultatibus sunt, coguntur.

**B** vel ab eo quem ex causa fideicommissi **f** manumisit, quẽmque suis nummis **t** redemit, nõ debet audiri: vt & Marcellus scribit: exaquatque eum, qui mercedes **u** exigendo, ius libertorum amisit. **x** Sed & patroni filium, qui capiti **y** accusauit libertum paternum, negat exhibendum. Sed & liberta cogitur patronum alere. De alimentis patroni arbiter solet dari, arbitraturus quantum sit in facultatibus, vt perinde **z** possint alimenta moderari: quæ tãdiu præstabuntur, quamdiu liberti **a** supersit, patrono desit. Patrem & matrem patroni, cum patronus & filij eius minime supersint, **b** alere egentes, ipsi si idonei facultatibus sunt, coguntur.

**Si patronus liberti denegat alimenta, perdit ius patronatus, si libertus patrono, redegitur in seruitutem. Bartolus.**

**VI. MODESTINVS libro singulari de Manumissionibus.**

**A** Limenta **\*** liberti petente, non præstando patronus, amissione libertatis causa impositorum, **c** & hereditatis liberti punietur. **†** non autem necesse habebit præstare, etiam si potest. **d** Imperatoris Commodi constitutio talis profertur: Cùm probatũ sit, contumeliis patronos à libertis esse violatos, vel illata manu atroci esse pulsatos, aut etiam paupertate vel corporis valetudine

**A** limenta.] **CASVS.** Pone quod libertus est pauper, & patronus diues. certè bene tenetur alere libertum, non tamen ad hoc præcisè cogitur, sed causatiuè, quia amittit iura patronatus si non faciat. [IMPERATORIS.] Patronus erat in paupertate, vel ita infirmus quod non poterat se iuuare libertus suus videns eum ita laborantem, non curauit de eo. certè iudex debet liberti præcipere vt seruiat patrono. & si libertus non obediat: debet eum iudex facere vendi, & pretium domino dare, id est patrono. & idem est si contumeliam faciat libertus patrono, vel etiam si eum verberauit.

**c** Impositorum. vt operarum. ad quod est. j. de bo. liber. l. si patronus non aluerit. & de iure patro. l. diuus. in fi.

**d** Etiam si potest. scilicet si vult hæc iura perdere. alij dicunt, si libertus potest sibi sufficere. ad quod. s. l. proximi. s. alimenta.

Relictos

Exigit.

Dabat.

D

E

- a** Relictos. à libertis: qui liberti non dabant eis aliquid.
- b** Potestatem. id est dominium. sed contra. C. de liber. causa. l. solo. Solu. vt ibi. & adde distinctionem quæ est. C. de liber. & eorum liber. l. ij. in fine notulæ. Accursius.
- c** Admoneantur. aliàs commoneantur, aliàs admoneantur: id est, cor rigatur. ad quod est. s. de offic. præfe. vrb. l. j. s. cū patronus. l. j. Accursius.
- d** Vel à præside. vel, pro saltem. Azo. & facit. s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. ij. Sed quid vendetur? Respon. libertus factus seruus per ingratitudinem prædictam. Alij dicunt libertum hoc casu propter famem vè di, vt & filius: vt. C. de patri. qui fili. dis. l. j. & ij. Alij dicunt quòd ius qd habet in eum patronus non libertus: cum sit liber: sicut in sepulchro dicitur: vt. C. de religio. l. monumentorum.
- e** Si neget. CASVS. Huius filium ex quadam mea vxore, & ipse petit à me aliméta, & ego dico: mater tua est ancilla Titij. vnde Titius cuius seruus es. debet te alere, & non ego. & talia verba superflua dicebat pater. si ipsa fuit ancilla: non valuit matrimonium inter me & eam. Certè dicitur hinc quòd bene tenetur ille qui nõ differtur se patrem, alere filium donec probet matrem filij ancillam fuisse. & si probauerit hoc, non fiet præiudicium ei quòd aluit. quod autem dixi in filio meo alieno seruo, idem est in nepote meo ex filia mea nõ ego nõ teneor alere eum: imò pater eius, nisi pauper esset pater. & h. d. cū lege sequenti. Viuius.
- f** Ancillam. quod si esset, non matrimonium, sed contubernium dicitur: vt. C. de incest. nup. l. cum ancillis. Accursius.
- g** Compellendum. præsumitur enim libera: & sic matrimonium, & facit. j. de vent. in poss. mitten. l. j. s. sed & si incertum. & de Car. edi. l. sed & si is. s. cum maior. & quod no. C. de ordi. cog. l. fi.
- h** Nihil. id est non. vel nihil præiudicij. H.
- i** Ex hoc. quòd curauit ali. & facit ad hoc. s. e. l. si quis. s. si vel parés.
- k** Non quemadmodum. Auo. scilicet materno. & facit in authen. vt liceat ma. & auia. s. illud quoque. colla. viij.
- l** Aut egens. simile est supra eod. tit. l. si quis à liberis. circa prin.
- m** In bonis. CASVS. Viuo liberto patronus non habet aliquod ius in bonis suis, nisi hoc, scilicet vt libertus teneatur eum alere egenum vel infirmum. Viuius.
- n** In bonis superstitum. sed mortuorum sic, scilicet contra tabul. vt in sti. de succes. lib. per totum.
- o** Præsidibus. vt. s. de offic. præfe. vrb. l. j. Accursius.

DE INSPICIENDO VENTRE, C V  
stodiendoque partu.

**Q**uod superiore titulo demonstratum est ex s. C. Planciano ita demum maritum cui vxor post diuortium testato denuntiauit, se esse ex eo prægnantem debere partum agnoscere, si neque ei contra denuntiauerit eam ex se prægnantem non esse neque custodes præmiserit ad ventrem custodiendum inspiciendumque. l. j. s. Iulianus, id occasionem dedit subiiciendæ contrariæ rationis inspiciendi ventris custodiendique, puta si mulier post diuortium neget se ex viro esse prægnantem, & tertia, si mortuo marito prægnantem se esse dicat, ff. Infort.

nec superstit in cuius potestatem partus recidat. quæ duæ posteriores causæ, sunt ex edicto prætoris. Cuius.

**T**emporibus. CASVS. Valerius Priscianus prætor vrbanus habuit coram se talem quæstionem de facto: Rutilius enim Seuerus habuit vxorem Domitiani: & postea separati sunt.

IX. PAVLVS libro singulari de iure patronatus.

**I**n bonis superstitum<sup>m</sup> libertorum nullum omnino ius patroni liberive patronorum habent: nisi si tam esse infirmos [se] tamque pauperes præsidibus<sup>n</sup> probauerint, vt meritò menstruis alimentis à libertis suis adiuuari debeant. idq; ius ita plurimis principum constitutionibus manifestatur.

DE INSPICIENDO ventre, custodiendoque partu.

TITVLVS IIII.

**H**ic dicitur quòd in nouo facto, nouo consilio opus est. hoc dicit. Bartol. vel sic: Post diuortium si mulier negat se esse prægnantem, maritus dicat eam prægnantem, debent vocari ad locum honestum tres obstetrices, vt mulierem inspiciant: & si duæ vel omnes dicant eam grauidam, debent apponi custodes pro partu. si autem mulier non pariat, præsumitur maritus iniuriam fecisse vxori apponendo custodes. si autem obstetrices dicant non prægnantem, non est opus custodibus: quia nil est quod custodiatur. h. d. vsque ad. s. ex hoc rescripto.

I. VLPIANVS libro vicesimo quarto ad Edictum.

**T**emporibus diuorum fratrum cum hoc incidisset, vt maritus quidam prægnantem mulierem

mulier prædicta pariat postea? certè poterit maritus petere filium suum ab ea per interdictionem de liberis exhibendis, vel per officium iudicis. Sed quid si maritus antequam faciat prætor adhiberi obstetrices ad eam inspiciendam, velit eam respondere coram prætore vtum sit prægnans vel non: nunquid tenetur venire coram prætore mulier, & respondere? Et dicitur quòd sic. & si non veniat, vel non respondeat cum venerit, debet eam cogere prætor captis pignoribus, vel etiam multa ei indicta. & si constricta respondere dixerit se prægnantem, habebit senatusconsultum. Plautianum locum de quo dictum est. s. tit. j. l. j. non autem hoc rescriptum, quod habet locum ea negante se prægnantem esse. notare ergo potes per verba supradicti rescripti quòd domus honestæ fœminæ & etiã obstetrices de quibus supra dictum est, debent eligi & adhiberi per prætorem, & non per mulierem vel maritum. Item scias quòd si omnes obstetrices vel maior pars earum renuntient prætori non esse mulierem prægnantem, ipsa poterit agere contra maritum act. iniuria. si animo iniuriadi fecit eam inspici maritus. Quauis autem in supradicto rescripto nõ apponatur terminus intra quem possit maritus facere inspici mulierem, tamen eum debemus apponere, scilicet. xxx. dies, sicut apponiti sunt in senatusconsulto. Plautiano: vt. s. tit. j. l. j. in prin. causa tamen cognita post triginta dies audietur maritus. [DE INSPICIENDO.] Hucusque dictum est per imperatores quando viuo marito tractatur de partu, & mulier negat se prægnantem. nunc vult dicere prætor quando mortuo marito mulier dicit se prægnantem, vt alij agnati non habeant heredi. defuncti. & durant verba prætoris vsque ad. s.

† Propter eorum fauorem & priuilegium. & not. per Bar. 12. casus priuileg. per eum enumeratos in. l. Mela. in prin. in ver. vlt. j. de ali. & cibari. leg. & allegat iura qui bus probantur prædicta priuilegia. \* Præiudicij generari respondit.

quāuis. bene per vnam colūnam, & plus. primò ergo dicit prator quid habeat facere mulier prædicta in illo mense quo moritur ma ritus, vsque ad. §. mulier autem ante, &c. ibi dicit quid habeat mulier facere illis. xxx. diebus cum est iuxta partum, vsque ad. §. mulier cum &c. ibi dicit quid habeat facere mulier quādo est in ipso actu pariendi, vsque ad. §. q natū, &c. ibi dicit quid habeat facere nato par tu, & apud quem part<sup>9</sup> debet ali, & quid habet facere ille apud quem alitur. vsque ad. §. si cui, &c. ibi dicit quod si mu lier non obseruet prædi cta, nocebit partui. nam cum fuerit natus, nō ha bebit bonorū possessio.

† Domitia.

† Concor. c. cæterum cū glo. i. in fin. extra de iu ra calum. & in proce. de cre. in gl. su per verbo, noua litigia in fine. † Nota peri tos artis ad hibend. l. fe mel. C. de re mili. l. 12.

Vide Balsa mon. in No mo can. tit. 4 cap. 10.

diceret, vxor negaret: <sup>a</sup> consulti, <sup>b</sup> Valerio Prisciano pratori vrba no rescripserūt in hæc verba: No uam rem desiderare Rutilius Se uerus <sup>c</sup> videtur, vt vxori quæ ab eo diuerterat, & se non esse præ gnatem profiteatur, custodem ap ponat. <sup>d</sup> Et ideo nemomirabitur, <sup>e</sup> si nos quoque nouum cōsilium & remedium suggeramus. igitur <sup>f</sup> si perstat <sup>g</sup> in eadem postulatio ne: commodissimum est eligi ho nestissimæ fœminæ domum, in quā Domitia <sup>h</sup> veniat: & ibi tres <sup>i</sup> obstetrices probatæ <sup>j</sup> & artis & fidei, quæ à te <sup>k</sup> adsumptæ fuerint, eam inspiciant. & si quidē vel om nes vel duæ <sup>l</sup> renūtiauerint <sup>m</sup> præ gnatem videri: tunc persuadendū <sup>n</sup> mulieri erit, vt perinde custodē admittat, atque si ipsa hoc deside rasset. <sup>o</sup> Quod si enixa nō fuerit, sciat maritus ad inuidiam <sup>p</sup> existi mationemque <sup>q</sup> suā pertinere, vt nō immeritò possit videri captas se hoc ad aliquam mulieris iniu riam. Si autem vel omnes vel plu res non esse grauidā renuntiaue rint, nulla causa custodiendi erit.

**Hoc rescriptum locum habet ante partum editum, non post. nā post partum locum sibi vindicat edictū de liberis exhibēdis. Bart.**

Ex hoc rescripto euidentissimè apparet <sup>p</sup> senatuscōsulta de liberis agnoscendis locū non habuisse, si mulier dissimularet <sup>q</sup> se præ gnatem, vel etiā negaret. nec immeritò. <sup>r</sup> partus enim ante quā edatur, mulieris portio <sup>s</sup> est, vel viscerum. Post editum planè par tum à muliere iā potest maritus iure suo filium per interdictū de siderare aut exhiberi <sup>t</sup> sibi, aut du

- <sup>a</sup> Negaret. porro in con trario casu, id est vbi mulier fatetur, prator statuit: vt. j. eo. §. de inspiciendo. & ordo senatusc. Plautiani est seruādu: vt. j. eo. §. ex hoc. ibi, quid ergo si interrogata, &c. & s. tit. j. l. j. in principi. Hug.
- <sup>b</sup> Consulti. diui fratres.
- <sup>c</sup> seuerus. scilicet maritus quondam.
- <sup>d</sup> Apponat. scilicet maritus. H. Et not. nouum factum nouum ha bet consilium. sic. C. de vere. iure epu. l. ij. §. sed quia diuinæ. & C. de leg. & con. l. leges. & s. de præscript. verb. l. naturalis. & s. de in terrog. act. l. de ætate. §. ex causa. sed vetus factum habet vetus con silium: vt. C. de iud. l. rem non nouam. Accursius.
- <sup>e</sup> Perstat. sic supra de vsur. l. mora. §. j.
- <sup>f</sup> Domitia. proprium nomen vxoris.
- <sup>g</sup> Tres. j. eo. §. de inspiciendo. contra. Solu. vt ibi.
- <sup>h</sup> A te. marito. imò à te Valerio pratore: vt & j. eod. §. & notādū.
- <sup>i</sup> Vel duæ. sic. C. de fide instru. l. comparationes. in ore enim duorū &c. vt extra de iudi. c. nouit. circa princip. Item not. stari assertioni plurium. sic insti. de satisfda. tuto. §. j. & s. de testi. l. vbi numerus & j. §. si omnes. & de credulitate etiā sine iuramento fortè: aliās con tra. C. de testi. l. iurisiurandi.
- <sup>k</sup> Renuntiauerint. id est, retulerint.

- <sup>l</sup> Persuadendum. hæc persuasio imponit necessitatem: vt infra eod. §. quid ergo si non, &c.
- <sup>m</sup> Desiderasset. quo casu loquitur. s. tit. j. l. j. in princip.
- <sup>n</sup> Ad inuidiam. \* scilicet reprimendam. sic. s. de offic. procon. l. nec quicquam. §. penul.

\* Inuidiati hic accipe pro odio emanante ob finistram o pinionem.

cere permitti extra ordinem. Igi tur princeps in causa necessaria subuenit. Secundum quod rescri ptum euocari mulier ad prætorē poterit, & apud eum <sup>v</sup> interroga ri, an se putet prægnatem: cogen dāque erit respōdere. Quid ergo si non respōderit, aut non veniat ad prætorē? nunquid senatuscō sulti <sup>x</sup> pœnam adhibemus, scilicet vt liceat marito non agnoscere? Sed finge non esse eo contentum maritum, qui se patrem potius o pter, quā carere filio velit. Cogen da igitur erit remediis prætoris <sup>y</sup> & in ius venire: & si venit, respon dere: pignoraque <sup>z</sup> eius capienda, & distrahenda, si contemnat: vel multis <sup>a</sup> coercenda. Quid ergo si interrogata dixerit se prægnatem? Ordo senatuscōsultis <sup>b</sup> expositus sequetur. Quod si negauerit, tunc secundum hoc rescriptum prætor debet obstetrices adhibere. Et notādum quod non permittitur marito vel mulieri obstetricē ad hibere: sed omnes à prætore adhi bende sunt. Item prætor domum honestæ matronæ eligere debet, in quam mulier veniat, vt possit inspicere. Quid ergo si inspicere se nō patiatur, vel ad domum non ve niat? Equè prætoris auctoritas <sup>c</sup> interueniet.

**Si maritus custodes adhibeat mulieri non prægnanti, poterit mulier actione iniuriarum agere, si maritus hoc fecit animo iniuriandi: aliās non. Bartolus.**

Si omnes vel plures <sup>d</sup> renun tiauerint prægnatem non esse, an mulier possit iniuriarum ex petiri <sup>e</sup> ex hac causa? Et ma-

- cio iudicis: quod habet locum quando filius à nemine detinetur: vt d. l. iij. §. j. nisi in casu: vt eo. tit. l. si eum. & plenè dic vt not. supra de rei vind. l. j. §. j. Sed in eo quod hīc videtur agi contra matrē, est con tra. j. de liber. exhi. l. j. §. in hoc interdicto. Solu. hīc habebatur suspi cio de matre, ibi non.
- <sup>e</sup> Apud eum. nam aliās non nocet: vt supra de interroga. act. l. j. in fine.
- <sup>x</sup> Senatuscōsulti. Plautiani: vt hīc subiicit, & s. tit. j. l. j. §. illud.
- <sup>y</sup> Remediis prætoris. quæ hīc sequuntur.
- <sup>z</sup> Pignoraque. sic institut. de satisfdo. tuto. §. ij. & supra si quis ius di cen. l. j. & s. de interrog. act. l. de ætate. §. qui tacuit.
- <sup>a</sup> Vel multis. id est aliquibus bannis extraordinariis: sed pœna dicitur certa: vt infra de verborum significat. lege aliud. & l. si qua.
- <sup>b</sup> Senatuscōsultis. scilicet Plautiano: & altero quod factum est tem poribus diui Hadriani: & vtrumque loquitur de custodia ventris: vt supra tit. j. l. j. in princ. & l. iij. §. quia.
- <sup>c</sup> Auctoritas. quod supra dixit remedia prætoris.
- <sup>d</sup> Si omnes vel plures. sic supra eadem. l. in princip.
- <sup>e</sup> Experti. scilicet contra maritum.

Simulo & dissimulo differunt.

- <sup>o</sup> Existimationemque. id est famam bonam: vt. j. de var. cogni. l. penul. vi detur enim calūniatus: vt. C. de aduo. diuer. iu dic. l. j. vnde etiam iniu riarum tenetur quādo facit animo iniuriandi: vt. j. eod. §. si omnes.
- <sup>p</sup> Apparet. patet enim hoc ex verbis ipsorum: vt. s. eodem. l. j. in princ. & s. titu. j. l. j. & l. iij. §. quia.
- <sup>q</sup> Dissimularet. id est, di ceret se non prægnatē, cum esset, & hoc sciret. vnde dicitur: Quod nō est simulo, dissimulōq; quod est: vt. j. de cocuss. l. j. Accursius.
- <sup>r</sup> Nec immeritò. non ha bet locum senatuscon. sed nec rescriptum: nec immeritò rescriptum, quia cessat interdictum & omne auxiliū. & ve re: partus enī, & c. Azo.
- <sup>s</sup> Portio est. sic infra de ven. in poss. mitten. l. cu rator. argu. s. de rei vin di. l. fructus pendentes. & infra que in frau. cre. l. fi. §. non solum. & §. fru ctus. & infra ad. l. Fall. in lege. §. fin. Sed contra infra de vsucap. l. si alie na. §. fi. & infra de verb. signi. l. partum. Sol. secū dum quid est portio, vt non competat interdi de liberis exhibendis, si cut nec pro aure vel ma nu matris: vt hīc. Azo. Sed quo ad hoc vt sit furtius sicut mater, nō vt ibi. vel solue vt ibi. Accursius.
- <sup>t</sup> Exhiberi. interdicto de exhibendis: vt infra de lib. exhi. l. j. in princ. sed de ducēdis est in iij. l. eo ti. & quod subiicit, ex tra ordinē, id est cog nitione prætoris, seu offi cio.

Iniuria.

**a** Iniuria faciendæ. non aliàs: vt dicit &. C. de iniuriis. si non conu-  
tij. &. j. de iniur. l. illud.

**b** Illexerat. aliàs, illexerat: & aliàs, illuserat. q. d. induxit eum ad cre-  
dendum quòd esset prægnans, dum vellet fortè placere: vel vellet  
pellem vel vestem. Accursius.

**c** Quid. id est quia.

**d** Rescripto. vltra quod  
vir non denūtiat: vt. s. in  
princip. huius legis.

**e** Senatusconsultis. s. tit. j.  
l. j. in principi. Accursius.

**f** Audire. idem quod su-  
pra. sed nõ nisi causa co-  
gnita: vt supra tit. j. l. j. s.  
si mulier. hæc autem est  
causa, eo ipso quòd pe-  
tit: nisi euidēs appareat  
malitia.

**g** In mense. Sed nonne  
hoc superuacuum est per  
hoc quod habuimus. s.  
tit. j. l. j. vel ei contra. cū  
ibi præstituat. xxx. dies  
ad denūtiationem vnā:  
hîc nullum præfigit tē-  
pus huic denūtiationi  
bis in mense faciendæ?  
Respond. nec est cōtra,  
nec superfluum: quia ibi  
loquitur factò diuortio  
hîc autē loquitur mor-  
tuo marito. item ibi de-  
nūtiat se ex eo prægnā-  
tem: hîc aliud, scilicet vt  
mittāt heredes viri mu-  
lieres quæ ventrem ins-  
piciant. Postea autē cū  
est prope partū per xxx.  
dies, denūtiat vt mittāt  
qui ventrem custodiāt:  
postea cū parit, denun-  
tiat vt mittant quibus  
præsentibus pariat. & in  
prima denūtiatione mit-  
tuntur quinque. in secū-  
da tres liberi & tres libe-  
ræ cum binis comitibus  
in tertiā quinque præter  
duas obstetrices.

**h** Quinque. s. eodem. l.  
j. s. j. contra. Solu. ibi ne-  
gabat se prægnātem, &  
ita tres. hîc cōfitebatur:  
& sic quinque. quasi e-  
nim se ingerens redde-  
bat se suspectam hîc: vt.  
s. de proc. l. que omnia.

**i** Binis comitibus. id est  
quatuor: sicut & dena  
non. xx. sed. x. dicuntur:  
vt infra de leg. j. l. si quis  
testamento.

**k** Aptiores. inde est qd  
dicitur furtum à furuo,  
id est nigro: quia clā &  
occultè fit, & maxime  
de nocte: vt instit. de o-  
blig. ex delict. §. j. &  
illud. Qui malè agit o-  
dit lucem.

**l** Iusserit. in testamēto,  
nisi parens causam di-  
uortij præstitisset, quan-  
do apud matrem expensis  
patris educari debet: vt in  
authen. vt liceat matri &  
auia. §. illud. colla. viij.  
Vel fortè hîc habet locū  
quando nulla altercatio est,  
an fuerit ex eo prægnans,  
vel non, nec aliqua suspi-  
cio est de muliere. Item  
ibi loquitur patre viuo, hîc  
mortuo eo. Azo.

**m** Bis in mense. scilicet  
ostendat vbi volet, si volet  
ostendere: vt infra dicit.  
Azo. vel dic est in arbitrio  
vbi, sed non an ostendatur.  
Accursius. Infort.

Vide Cic.  
pro Cluen,  
ad eum locū  
quæ mulier  
obstatio-  
ne viri decē  
illis mē-  
sibus  
ne domum  
quidem vllā  
nisi focus  
sua nosce  
debut, &c.

Furtum vn-  
de dicitur.

Ioannis. j.

gis puro, agere eam iniuriarū pos-  
se: sic tamen, si iniuriæ faciendæ  
causa id maritus desiderauit. Cæ-  
terum si non iniuriæ faciendæ a-  
nimo, sed quia iustè credidit, vel  
nimio voto liberorum fuscipien-  
dorum ductus est, vel ipsa eum il-  
lexerat vt crederet, quòd cō-  
stante matrimonio hoc finge-  
bat: æquissimum erit ignosci marito.  
Memnisse autem oportet, tēpus  
non esse præstitutum rescripto: d  
quamuis in senatusconsultis c de  
liberis agnoscendis triginta dies  
præstituat mulieri. Quid ergo?  
semper dicemus marito licere v-  
xorem ad prætorem euocare? an  
verò & ipsi triginta dies præstitui-  
mus? Et putem prætorem causa  
cognita debere maritum & post  
triginta dies audire. f De inspiciē-  
do ventre, custodiendoque partu  
sic prætor ait:

*Si mulier mortuo marito prægna-  
tē se esse dicet: his ad quod ea resper-  
tinebit, procuratoribusve eorum bis in  
mense denūtiandum curet, vt mit-  
tant si velint, quæ ventrē inspiciant.  
Mittantur autē mulieres liberae dū  
taxat quinque: hæque simul omnes  
inspiciant, dū ne qua earū dū inspicit,  
inuita muliere ventrem tangat. Mu-  
lier in domo honestissime femina pa-  
riat, quam ego constituā. Mulier an-  
te dies triginta quàm pariturā se pu-  
tat, denūtiat his ad quos ea res per-  
tinet, procuratoribusve eorū, vt mit-  
tant si velint, qui ventrē custodiāt.  
In quo cōclau mulier paritura erit,  
ibi ne plures aditus sint, quàm vnus.  
si erūt, ex vtraque parte tabulis præ-  
figantur. ante ostiū eius conclauis li-  
beri tres, & tres liberae cum binis co-  
mitibus custodiāt. Quotiescūque  
ea mulier in id conclauē, aliudve  
quod siue in balineum ibit: custodes,  
si volent, id ante prospiciant, & eos  
qui introierint, excutiant. Custodes  
qui ante cōclauē positi erunt si volūt  
omnes qui conclauē aut domū intro-  
ierint, excutiant. Mulier cū parturi-  
re incipiat: his ad quos ea res perti-  
net, procuratoribusve eorum denun-  
tiat, vt mittant quibus præsentibus pa-  
riat. Mittantur mulieres liberae duntaxat*

cursius.

**A** n Ex eo tempore. id est à tribus mensibus. Azo.

**o** Fari possit. id est, septem annos habeat: vt. C. de iur. delib. l. si in-  
fanti in principio.

**p** si cui. subaudi, desideranti, cuius interfit: vt agnato defuncti.

*xat quinque: ita vt præter obstetrices  
duas, in eo conclau ne plures mulieres li-  
beræ sint, quàm decem: ancillæ, quæ sex.  
hæ quæ intus future erunt, excutiantur  
omnes in eo conclau, nequa prægnas sit.  
Tria lumina, ne minus, ibi sint: scilicet  
quia tenebræ ad subiiciendum aptiores  
sunt. † Quod natum erit, his ad quos ea  
res pertinet, procuratoribusve eorum, si  
inspicere volent, ostendatur. Apud eum  
educatur, apud quem parens iusserit. † Si  
autem nihil parens iusserit, aut is apud  
quem voluerit educari, curam non reci-  
piet: apud quem educetur, causa cognita  
constituam. \* Is autem apud quem edu-  
cabitur quod natum erit, quoad triū men-  
sum sit, bis in mense: m ex eo tempore,  
n quo ad sex mensium sit, semel in men-  
se: a sex mensibus, quoad anniculus fiat,  
alternis mensibus: ab anniculo, quoad fa-  
ri possit, o semel in sex mensibus vbi  
volet ostendat. Si cui p ventrem inspi-  
ci, custodi vbi, adesse q partu licitum  
non erit, factum ve quid erit quo minus  
ea ita fiant vt supra comprehensum  
est: † ei quod natum erit, possessionem †  
causa cognita † non dabo. Siue quod na-  
tum erit, vt supra cautum est, inspicere u  
non licuerit: quas vtique actiones me da-  
turum polliceor his quibus ex edicto meo  
bonorum possessio † data sit: eas si mihi  
iusta causa videbitur esse, ei non dabo. †*

**Hic declarat quibus personis  
sit denuntiandum: & intellige  
semper hoc secundum edictum  
mortuo marito. nam in primo e-  
dicto quod est à principio tituli  
vsque ad. §. de inspiciendo, denū-  
tiatur marito.**

Quamuis sit manifestissimum  
edictum prætoris: attamen nõ est  
negligenda † interpretatio eius. †  
Denūtiare igitur mulierem oportet  
a his scilicet quorū interest b  
partū nõ edi, vel totam habituris  
hereditatem, vel partem eius, siue  
ab intestato, siue ex testamēto. c  
Sed & si seruus heres institutus  
fuerit, si nemo natus sit: d Aristo  
scribit, hîc \* quoque seruo, quam-  
uis nõ omnia c quædā tamē circa  
partū custodiendū arbitrio præto-  
ris esse cōcedēda. quā sententiā pu-  
to verā. Publicè enim interest, par-  
tus nõ subiici: vt ordinū f digni-

mò nasceretur. & dic à domino institutus cum libertate: quia tamē  
sub conditione est institutus, scilicet si nemo nascetur, nõ est intre-  
rim liber.

**e** Non omnia. fortè quia non procuratoribus, cum eos habere non  
possit: cum non propriè dicatur administratio: aliàs posset: vt supra  
de procura. l. seruum.

**f** Ordinum. sunt enim ordines procerum, vassallorum, & similes.

**q** Adesse. Hæc tria fa-  
cienda sunt: vt. s. eadem  
l. §. de inspiciendo ven-  
tre. & dic licitum de fa-  
cto: aliàs referatur ad ius:  
vt. s. de ritu nup. l. sem-  
per.

**r** Comprehensum est. in. §.  
de inspiciendo.

**f** Possessionem. scilicet  
Carbo. vt infra. l. proxi.  
vel dic vt ibi not.

**t** Causa cognita hoc die  
vt. j. §. fina.

**u** Inspici. bis in mense:  
vel aliàs vt. s. §. is autem  
apud.

**x** Bonorum possessio. scili-  
cet Carboniana.

**y** Non dabo. ideo quia  
nec Carboniana datur,  
vt prædixit. & sic not. fa-  
ctum matris vel aliorū  
nocere partui, scilicet in  
possessorio: sed in peri-  
torio quo probat se fi-  
lium, hæc non nocerēt:  
vt. s. de iure. l. iij. §. cum  
de possessione. & j. titu.  
ij. l. j. in principio. & ar-  
guitur. s. tit. j. l. si quis. §.  
si vel parens. videtur e-  
nim quasi non filius. I-  
tem nõ. quòd qui habet  
Carbon. intendat actio-  
nes hereditarias. sed cō-  
tra. j. de Carbo. edict. l.  
iij. §. missum. sed plenè  
dic vt nota. supra de in-  
offic. testa. l. qui de inof-  
ficioso. quæ huic cōcor-  
dat. Item facit infra de  
ventre in possessio. mit-  
ten. l. j. §. si ea. & l. vbi-  
cunque. §. j.

**z** Negligenda. ne in du-  
brietatem reuocetur: vt  
in authen. de tab. §. j.  
colla. iij. & ne videat-  
ur negligi: vt infra de  
iniur. l. item apud. §.  
hoc edictum, sed arg-  
um. cōtra infra de do-  
te præ. l. j. in fine.

**a** Oportet. vt mittant  
quæ ventrem inspiciant:  
vt supra ea lege §. de  
inspiciendo. Accur-  
sius.

**b** Interest. quia volunt  
succedere: vt subiicit.  
Accursius.

**c** Ex testamento. cū post  
humi præteriti agnatio-  
ne rumperetur testamē-  
tum: vt infra de iniust.  
rup. testa. l. j.

**d** Natus sit. id est si ne-  
mò nasceretur. & dic à domino institutus cum libertate: quia tamē  
sub conditione est institutus, scilicet si nemo nascetur, nõ est intre-  
rim liber.

**e** Huic.

**f** Dignis.

† Vnde de-  
minus in E-  
uangelio: Vi-  
de ergo ne  
lumen quod  
in te est, re-  
nebræ sint.  
Itē, qui ma-  
le agit, o dit  
lucem: vt in  
c. consuluūt.  
extra de offi-  
ci. delega.  
\* Solebat e-  
nim prætor  
ob id si que-  
rissimè adiri.  
l. i. j. vbi pu-  
pill. educ. de  
b. & nõnun-  
quam à vo-  
luntate patr.  
recedit præ-  
tot.  
L. 152. j. de  
verb. fig.

† Concor. in  
c. bonæ me-  
motiæ. i. cū  
glos. super  
verbo, reci-  
pit. extra. de  
elect.

Item ordines decurionū, & senatorum, & similibus. esset enim absurdum vt alienā fordidā stirpes splendidis & ingenuis natalibus audeant surrogari: vt. C. de quaestio. l. super statu. & facit supra de posthu. l. j. in princip.

**a** Familiarūque. id est agnationum: vt infra de verbo. signifi. l. pronuntiatio. §. communi.

**b** Debet audiri. licet aliā non: vt argu. contra infra de reg. iur. l. quod at tinet.

**c** Gerens. gerit enim suū negotium, cum ad eum hereditas debeat pertinere si ei nemo nascatur. gerit enim negotiū publicum: quia publicē interest ne partus subiiciantur, & ne falsā agnationi hereditas defertur. Azo. & est sic infra de aqua plu. arcen. l. apud. in fine. Accursius.

**d** Primo gradu. sic infra de secun. tab. l. j. §. defer tur. Sed argum. contra. C. vbi pupil. edu. de. l. fi. Accursius.

**e** Substituto. nisi quādo ventri est substitutus: vt infra eo. l. qui ventri.

**f** Quid autem prator ait. supra. §. si cui.

**g** Possessionem. scilicet Carbonianam.

**h** Rusticitatem. sic. C. de testa. l. fi. cum concor.

**i** Denegari. interrogatiōe q. d. non debet denegari. Sed argumen. contra supra de transactio. l. cum hi. §. si prator. & de in integ. resti. l. diuus sed quæ sunt hęc leuia? Respon. numerus paulo maior vel minor fœminatum. argraua sunt & non omittenda hęc quatuor: scilicet inspectio ventris, & custodia & presentia ad partum, & posse inspici natum: vt supra. §. si cui. nisi rusticitatis causa, vel simili: vel secundū morem regionis: vt dixit hic, & infra. l. proximi. Accursius.

**k** Sed mos. sic infra de leg. j. l. si seruus pluriū. §. lina. Accursius.

**l** Edictum. quod est supra. l. proximi. §. de inspiciendo. vsque ad §. quamuis. & dicas quod Carbonianum edictum dat possessionem puero cui sit quaestio status: vt infra de Carboniano edicto. l. j. in principio. sed hic facit quandoque denegari, scilicet si mater non obseruat quæ in isto edicto continentur: vt supra. l. proximi. §. si cui. & §. finali. Sed quo modo, cum factum matris non debet nocere filio: vt infra de Carbonia. edict. l. j. §. finali. & infra titulo. ij. l. j. circa princip. & supra de iureiuran. l. iij. §. finali. & l. sequenti? Respon. non nocet in principali causa filiationis, qua probabit se filiū. nam propter matrem præsumitur non filius: si saltem modicū pro se non habeat: vt infra de Carbonia. edict. l. iij. §. causæ. & argumen. j. de ven. in possess. mitter. l. j. §. si ea. Item oppo. quare dicit ad exemplum, cum directo Carbonia. locum habeat: Respō. ad exemplum antiqui solennis datur hodie vtile, cui hic derogat. sic. C. quibus ex cau. ma. l. finali. Vel dic hic loqui de edicto de ven. in possess. mitter. cui hæc derogat, vt mulier possit remitti nisi seruauerit solennia huius edicti. illud enim est ad exemplum Carbonia. vt infra de ven. in possess. mitter. l. j. §. si ea. & secundum hoc intellige supra. l. proximi. §. si cui. & §. finali.

**m** Sed imperitia. vt supra. l. proximi.

**QVI ventri.] CASVS.** Titius fecit testamentum, & instituit sibi

filium heredem quem vxor in ventre habebat: & ei ventri substituit Sempronium: & sic decessit: postea Sempronius vult facere custodiri partum, certè bene potest hoc facere.

**n** Substitutus. scilicet directo si nemo nascetur: vt supra eodem. l. j. §. sed & si seruus. vel etiam per fideicommiss. vt infra l. proximi. Item q. subiicit, substitutus, id est, pupillariter ventri substitutus: quo casu est heres vtrius: vt infra. de pupil. sub. §. j. quo casu interest eius propter ratiōem vulgarem quæ in telligitur in expressa pupillari: vt infra de pupil. la. substitu. l. iam hoc iure.

**o** Seruare. id est inspicere: non vt natus apud eam alatur: vt in argu. contra infra vbi pupil. educ. l. j. in princip. Accursius.

**Is à quo.] CASVS.** Titius instituit Sempronium heredem: & rogauit eum, vt si sine liberis decederet, restitueret hereditatem sorori suæ, scilicet Titij. decessit Sempronius heres relicta prægnate vxore sua: & posthumam nasciturā instituit sibi heredem, & quosdā ei substituit. vxor Sēpronij heredis dicit se prægnantem. soror Titij testatoris quæ substituta fuit Sempronio heredi, vult custodire ventrem vxoris Sempronij heredis. Et dicitur quod bene potest facere hoc, causa tamē cognita. Viuianus.

**p** Is à quo. scilicet heres. Accursius.

**q** Fideicommissum. subaudi, per, si non habes. vel subaudi. hic quicquid, &c.

**r** Posthuma. quam credebatur esse in vtero: & sic erat futura heres heredis. Accursius.

**s** Defuncti. heredis qui & testator fuit instituendo posthumam.

**t** Perspiciendum. scilicet in eo quod petit inspicere & custodire partum. sed secundum Azo. & hoc ad substitutos pertinet propter cetera bona fideicommissaria quæ habituri sunt propter substitutionem posthumam factam: forte sic, si posthuma non nasceretur. Sed quæ sunt cetera cum generale fuit? Respon. forte propter quartam Trebel. & facit supra. l. proximi.

**SI VENTRIS NOMINE muliere, & c.**

**N**on tantum, quod dixit superiori titulo, partui custodito inspectoque nita vt præcepit edicto, prætor dat bonorum possessionem posteaquam editus est, & interdum etiam omiſſa illa obseruatione, sed & ante editionem interim mulierem ventris nomine mittit in possessionem ex omnibus edicti partibus. At quæ missa in possessionem forte alium in eam admisit dolo malo, ex hoc edicto tenetur in id quod agentis interest. Cui.

**H**oc edicto.] CASVS. Titia dicens se esse prægnantem ex viro suo mortuo: fuit missa in possessionem bonorum viri causa ventris. ipsa autem dictam possessionem in alium transtulit dolo malo. Certè tenetur actione in factum ex hoc edicto: &

tas familiarūque salua sit. Ideoque etiam seruus iste, cum sit in spe constitutus successionis, qualis qualis sit, debet audiri re & publicam & suam gerēs. Denuntiari autem oportet his quos proxima spes successionis continet, vt puta primo gradu heredi instituto, non etiam substituto & si intestatus paterfamilias sit, his qui primum locum ab intestato tenent. si verò plures sint simul successuri, omnibus denuntiandum est.

**Omissio modicæ solennitatis non vitiat. Bartolus.**

Quod autem prætor ait, causa cognita se possessionem non daturum, vel actiones denegaturum: eò pertinet, vt si per rusticitatem aliquid fuerit omissum ex his quæ prætor seruari voluit, non obsit partui. Quale est enim, si quid ex his quæ leuiter obseruanda prætor edixit, non sit factū partui denegari bonorum possessionem? Sed mos regionis inspiciendus est: & secundū eum & obseruari ventrem & partum & infantem oportet.

**Mulier propter imperitiam excusatur. Bartolus.**

**II. IULIANVS libro vicesimo quarto Digestorum.**

**E**dictum de custodiendo partu derogatorium est ei quod ad Carboniani decreti exemplum comparatum est: sed hoc aliquando remittere prætor debet, si non malitia, sed imperitia mulieris factum fuerit ne venter inspiceretur, aut partus custodiretur.

**III. PAVLYS libro quartodecimo ad Plaurium.**

**Q**ui ventri substitutus est, vel institutus: si ventrem velit seruare, audiendus est.

**Fideicommissarius vniuersalis, cuius conditio deficit propter ratiōem posthumi, admittitur ad custodiendum partum. Bar.**

**IIII. SCÆVOLA libro vicesimo Digestorum.**

**I**s à quo, si sine liberis decessisset, quidquid ad eum ex bonis peruenisset, sorori fideicommissum relictum erat, decessit postuma herede instituta, & substituta aliis. Quæsitum est, cum vxor defuncti prægnatē se dicat, an sorori procuratorive eius secundum formam edicti ventrē inspiciere, & partū custodire permittendum sit. Respondit, In huiusmodi specie de qua quæreretur, posse videri ad eius cui fideicommissum datum esset, sollicitudinem perspiciendum: idque causa cognita statuendum.

**SI VENTRIS NOMINE muliere in possessionem missa, eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur.**

**TITVLVS V.**

**Primò commēdat edictum, & eius rationem ponit. Secundò ponit mentem edicti. Tertio exponit edictum vsque ad fin. secunda ibi. Idcirco tertia ibi, Interest autem. Bartolus.**

cere & custodire partum. sed secundum Azo. & hoc ad substitutos pertinet propter cetera bona fideicommissaria quæ habituri sunt propter substitutionem posthumam factam: forte sic, si posthuma non nasceretur. Sed quæ sunt cetera cum generale fuit? Respon. forte propter quartam Trebel. & facit supra. l. proximi.

**SI VENTRIS NOMINE muliere, & c.**

**N**on tantum, quod dixit superiori titulo, partui custodito inspectoque nita vt præcepit edicto, prætor dat bonorum possessionem posteaquam editus est, & interdum etiam omiſſa illa obseruatione, sed & ante editionem interim mulierem ventris nomine mittit in possessionem ex omnibus edicti partibus. At quæ missa in possessionem forte alium in eam admisit dolo malo, ex hoc edicto tenetur in id quod agentis interest. Cui.

**H**oc edicto.] CASVS. Titia dicens se esse prægnantem ex viro suo mortuo: fuit missa in possessionem bonorum viri causa ventris. ipsa autem dictam possessionem in alium transtulit dolo malo. Certè tenetur actione in factum ex hoc edicto: &

non solum ipsa tenetur, sed etiam pater eius, si & ipse dolum in hoc commisit. & dicta actio datur illis quorum interest dicta possessione in alium non esse translata, in quantum eorum interest: & nihilominus habet actionem contra illum qui iussu mulieris vel patris eius accepit dictam possessionem, s. interdictum uti possidetis, vel unde vi. dixi ergo agendum contra patrem mulieris vel mulierem ad interesse. Sed quomodo potest interesse illius qui experitur contra eos? Responso. puta quia ille qui accepit possessionem dolo malo mulieris, accepit eam bona fide: & fructus inde perceptos bona fide consumpsit. unde de his non tenetur. vel etiam si mala fide accepit possessio. non est nunc soluendo ut possit satisfacere de fructibus. Et scias quod dicta actio in factum competit contra mulierem & patrem eius etiam post annum continuum. si autem pater non fuit in dolo, non tenetur nisi in quantum ad eum peruenit. Et scias quod dolo fecit mulier si non prohibet venientem in dicta possessionem, siue facit eum venire. Sed pone quod patris & filiae dolo intercessit. ille cuius interest, potest agere si vult contra patrem vel contra filiam unde si filiam elegit, & ipsa satisfacit ei in toto interesse praterquam in sumptibus litis, quia non habebat plus in bonis: non poterit redire ad patrem nisi pro illis sumptibus. hoc dicit usque ad finem tituli. Viuiantus.